

Số: **213** /KH-BATGT

Yên Bái, ngày **10** tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức ngày hội “Thanh niên với văn hóa giao thông” năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-BATGT ngày 28/01/2022 của Ban An toàn giao thông tỉnh về Năm an toàn giao thông 2022; Kế hoạch số 46/KH-BATGT ngày 03/03/2022 của Ban An toàn giao thông tỉnh về Tổ chức các hoạt động tuyên truyền An toàn giao thông năm 2022. Ban An toàn giao thông tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội “Thanh niên với văn hóa giao thông” năm 2022, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông (ATGT), các hành vi ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông cho đoàn viên, thanh thiếu niên.

2. Thông qua việc tổ chức Ngày hội nhằm phát huy tính sáng tạo, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về ATGT cho đoàn viên, thanh thiếu niên, học sinh sinh viên góp phần giảm tỷ lệ các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự ATGT trên địa bàn.

3. Ngày hội phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức trang trọng, vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh, đảm bảo tuyên truyền sâu, rộng thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu niên và học sinh, sinh viên tham gia.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, LỰC LƯỢNG THAM GIA

1. **Thời gian:** Khai mạc 8h00, ngày 30/10/2022 (Chủ Nhật).

2. **Địa điểm:** Quảng trường 19/8, Trung tâm tỉnh Yên Bái.

4. **Số lượng:** Dự kiến 3.000 người (Đoàn viên, thanh thiếu niên và học sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố Yên Bái).

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Ổn định tổ chức, sắp xếp lực lượng.

2. Hoạt động chào mừng: Màn trống hội và Văn nghệ (02 tiết mục).

3. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

4. Phát biểu khai mạc Ngày hội của lãnh đạo Ban ATGT tỉnh.

5. Phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban ATGT Quốc gia (Nếu có).
6. Phát biểu hưởng ứng của đoàn viên thanh niên.
7. Màn nhảy dân vũ (2 bài).
8. Tổ chức các hoạt động Ngày hội thanh niên với văn hóa giao thông:
 - Tổ chức thi Rung chuông vàng.
 - Tổ chức trò chơi thi ghép tranh với chủ đề “Ai nhanh ai đúng”.
 - Thi Lái xe mô tô, xe gắn máy an toàn.
9. Tổng kết trao giải và kết thúc ngày hội

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức ngày hội được đảm bảo bằng các nguồn sau:

1. Từ nguồn ngân sách do Ủy ban nhân dân tỉnh cấp cho Ban ATGT tỉnh tại Quyết định số 2766/QĐ-UBND ngày 07/12/2021 về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2022.
2. Từ các nguồn tài trợ, ủng hộ hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh

- Tham mưu cho Ban ATGT tỉnh ban hành kế hoạch chỉ đạo triển khai các nội dung của "Ngày hội thanh niên với văn hóa giao thông" năm 2022; chuẩn bị các nội dung, đón tiếp đại biểu, đảm bảo kinh phí, trang trí khánh tiết và công tác hậu cần cho ngày hội.

- Tổ chức tuyên truyền ATGT khu vực Quảng trường 19/8 trước, trong và sau khi diễn ra ngày hội; xây dựng nội dung và treo 30 băng zôn tuyên truyền về ATGT khu vực thành phố Yên Bái.

2. Tỉnh đoàn Yên Bái

- Chủ trì chuẩn bị, luyện tập và tổ chức các nội dung chương trình phần hội gồm: (1) Màn nhảy dân vũ; (2) Hội thi ghép tranh tuyên truyền ATGT; (3) Hội thi Rung chuông vàng tìm hiểu kiến thức về ATGT; (4) Thi lái xe mô tô an toàn.

- Xây dựng phương án tập kết và hướng dẫn, tập hợp lực lượng tham dự ngày hội; Thành lập các đội thanh niên tình nguyện tham gia cùng các lực lượng chức năng làm công tác đảm bảo an ninh, trật tự, ATGT tại khu vực diễn ra các hoạt động của Ngày hội.

- Huy động 3.000 đoàn viên, thanh niên (*Thanh niên là lực lượng vũ trang, công chức, viên chức; học sinh, sinh viên*) tham gia cổ vũ chương trình.

- Phối hợp đón tiếp đại biểu tham dự ngày hội; Bố trí lực lượng thực hiện công tác lễ tân cho ngày hội (*Tiếp nước, chạy sân khấu, trao giải thưởng...*)

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo; Ban Giám hiệu các trường THPT trên địa bàn thành phố Yên Bái, Trường Cao đẳng Yên Bái tạo điều kiện để học sinh, sinh viên tham gia các nội dung của Ngày hội (*Đảm bảo số lượng theo văn bản đề nghị của Tỉnh đoàn*).

4. Công an tỉnh: Chỉ đạo Công an thành phố Yên Bái xây dựng phương án đảm bảo an ninh, trật tự ATGT trước, trong và sau khi tổ chức khai mạc, bế mạc ngày hội.

5. Sở Y tế: Chỉ đạo Trung tâm Y tế thành phố Yên Bái phân công cán bộ Y, Bác sỹ trực đảm bảo sức khỏe cho lực lượng tham gia tại ngày hội.

6. Báo Yên Bái, Đài PTTH tỉnh, Trung tâm điều hành thông minh tỉnh

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền ATGT trước, trong và sau ngày hội; cử phóng viên đưa tin tuyên truyền về ngày hội.

- Đài PTTH tỉnh bố trí MC dẫn chương trình cho ngày hội theo văn bản đề nghị của Ban An toàn giao thông tỉnh.

7. Công ty điện lực Yên Bái: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc bảo đảm việc cung cấp nguồn điện trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động của ngày hội tại khu vực Quảng trường 19/8 theo văn bản đề nghị của Văn phòng Ban ATGT tỉnh.

8. Ban An toàn giao thông thành phố Yên Bái: Chỉ đạo Công ty cổ phần công trình và môi trường đô thị Yên Bái vệ sinh sạch sẽ khu vực quảng trường 19/8 trước, trong và sau Ngày hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ Ngày hội Thanh niên với văn hóa giao thông năm 2022, Ban ATGT tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành, Ban ATGT thành phố Yên Bái và các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có phát sinh, vướng mắc đề nghị phản ánh về Ban ATGT tỉnh (qua Văn phòng Ban ATGT tỉnh) để kịp thời xem xét giải quyết./

Nơi nhận: *lu*

- Ủy ban ATGT Quốc gia;
- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Các thành viên Ban ATGT tỉnh;
- Ban ATGT các huyện, thị xã, thành phố;
- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;
- Ban ATGT thành phố Yên Bái;
- Điện lực Yên Bái;
- Báo Yên Bái, Đài PTTH tỉnh;
- Trung tâm điều hành thông minh tỉnh;
- Lưu VT, NC.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Thế Phước**